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Anotace

Bakalářská práce se zabývá koučinkem jako součástí řídích stylů manažerů ve sféře

IT/ICT. V teoretické části je zaměřena na základní styly řízení a hlavní část je

věnována koučinku. Dále jsou v práci vysvětleny pojmy principy, prvky, nástroje a

modely koučování.

V praktické části se práce zabývá otázkou, jaká je zkušenost manažerů v oblasti

IT/ICT s využíváním koučovacího přístupu ve vedení lidí v organizaci. Pro výzkum

byl zvolen kvalitativní výzkumný design polostrukturované interview, které vnáší

hlouběji zaměřený pohled do dané problematiky. Analýza dat je inspirována

zakotvenou teorií. Bylo zjištěno, že koučovací přístup je v praxi dotazovaných

managerů hojně využíván. Nejvíce využívanými principy a nástroji koučovacího

přístupu jsou aktivní empatické naslouchání, otevřený dialog, podpora rozvoje

potenciálu jednotlivců i pracovního týmu. Koučovací přístup přináší respondentům

benefity, jako např. zvyšování empatie, schopnosti sebereflexe, větší samostatnost a

zodpovědnost zaměstnanců a zážitky pozitivních emocí z vykonané práce a týmové

spolupráce.

Klíčová slova: management, manager, vedení lidí, koučink, zaměstnanec

Annotation

Title: Coaching as part of manager leadership style

The bachelor thesis deals with coaching as part of manager leadership style in

IT/ICT sphere. The teoretical part focuses on basic management styles and the main

partis devoted to coaching. The work elso explains the concepts of principles,

elements, tools and models of coaching.

In the practical part, the work deals with the question of the experience of managers

in the field of IT/ICT with the use of a coaching approach in the management of

people in the organization. A qualitative research design of a semi-structured

interview was chosen for the research, which introduces a more deeply focused

view into the given issue. Data analysis is inspired by grounded theory. It was found

that the coaching approach is widely used in the practice of interviewed managers.

The most used principles and tools of the coaching approach are active empathetic

listening, open dialogue, support for the development of the potential of individuals

and the work team. The coaching approach brings benefits to the respondents, such

as increasing empathy, self-reflection skills, greater independence and

responsibility of employees and experiences of positive emotions from the work

performed and teamwork.
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1 Úvod

K jedné z nejnáročnějších profesí v dnešní době se řadí bezpochyby ta manažerská.

Na každého manažera jsou kladeny vysoké nároky, a to jak na jejich osobní práci,

tak na vedení svých podřízených. Kvalitní a samostatní zaměstnanci jsou jedním

z cenných zdrojů, kde vzrůstá konkurence v daném podniku a tlak společnosti je být

stále výkonnější.

V současné době je považován za jeden z možných řídících stylů a velmi efektivních

způsobů řízení koučink. Jeho prostřednictvím lze dosáhnout razantních změn a

dosažení stanovených cílů. Základem koučování je důvěra v druhé lidi, a především

v jejich potenciál, potažmo v jejich schopnosti. Principem je nerozhodovat vše za své

podřízené, nýbrž je mimo jiné aktivně zapojovat do rozhodovacího procesu a

naslouchat jejich názorům. Jak zmiňuje Lyons a Bandura (2021) koučování přináší

zvyšování důvěry i sebedůvěry jednotlivých zaměstnanců, stejně tak i manažerů

samotných.

Bakalářská práce se z výše uvedených důvodů zabývá mírou využití koučinku jako

stylu řízení v manažerské praxi a konkrétními zkušenostmi managerů s využitím

koučinku jako řídícího stylu.

V teoretické části budou ve stručnosti rozebrány základní styly řízení a hlavní

pozornost bude věnována koučinku. Pro pojednání o tématech management a styly

řízení byli na základě prostudované literatury vybráni autoři K. Lewin, V. Khelerová,

I. Pilařová, J. Whitmore. Dále budou vysvětleny principy, prvky, nástroje a modely

koučování. Jako stěžejní odborné autority pro téma koučování jsou dle literární

rešerše zvoleni John Whitmore a Paul Birch.

2

2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je popsat a analyzovat proces koučování jako způsob řízení

zaměstnanců ve zvolené obchodní korporaci. Mezi dílčí teoretické cíle patří

definování základních pojmů z oblasti koučinku s důrazem na manažerské

prostředí. Ve výzkumném šetření je cílem práce zjistit subjektivně vnímanou míru

využití koučovacího přístupu v řízení u managerů v oblasti IT (ICT) a dále

identifikovat konkrétní zkušenosti managerů s využíváním koučování ve své práci.

Výzkumného cíle je dosaženo využitím kvalitativního přístupu v rámci šetření mezi

managery zvoleného podniku.
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3 Metodika zpracování

Při studii odborných zdrojů v rámci analýzy odborného textu jsou využity metody

obecně teoretické, a to metody komparace, deskripce a syntézy.

Výzkumného cíle je dosaženo za využití kvalitativní výzkumné strategie. Tento

přístup umožnil soustředění na podrobné informace od několika málo jedinců.

Ve prospěch cíle výzkumu je formulována následující hlavní výzkumná otázka:

Jaká je zkušenost managerů v oblasti IT/ICT s využíváním koučovacího přístupu ve

vedení lidí v organizaci? Hlavní výzkumná otázka je konkretizována třemi dílčími

výzkumnými otázkami.

Jako metoda sběru dat je zvoleno polostrukturové interview s managery

z oblasti IT/ICT. Předem připravený scénář rozhovoru umožnil držet se stěžejních

výzkumných oblastí a doptávat se na další, rozšiřující informace.

Analýza dat je inspirována zakotvenou teorií. Využito je především její prvé fáze

– otevřeného kódování a kategorizace získaných dat.

4

4 Management a vedení lidí v organizaci

4.1 Osobnost a kompetence manažera se zřetelem

k manažerským funkcím

Manažera lze vymezit jako vedoucího zaměstnance se skupinou podřízených, který

nese odpovědnost za plnění stanovených cílů pomocí skupiny podřízených.

Většinou u toho kontroluje a plánuje danou práci. Manažer musí být zpravidla

kvalifikačně způsobilý, musí umět nést tíhu zodpovědnosti i v rozhodování

v kritických momentech. Mezi hlavní úkoly manažerské práce patří prosperita

(Vodáček, Vodáčková, 2013).

Dle Khelerové (2010): „Manažer je člověk, kterému je svěřen tým spolupracovníků,

s jehož pomocí realizuje stanovené cíle.“ V tomto ohledu je poukázáno na oficiální

autoritu. Důležité podotknout, že velmi záleží na tom, jak je tato autorita brána právě

jeho spolupracovníky. Z pozitivního hlediska, si může manažer vybudovat autoritu

svojí osobnostní nebo znalostmi. Budování autority pomocí znalostí je důležité.

Podřízení na něho potom pohlíží jako na výborného odborníka, který ví, co dělá. Na

druhou stranu pouze znalosti v oboru u manažera nestačí. Další z hlavních předností

manažera by měly být výborné komunikační schopnosti, protože od manažera se

očekává, že bude mj. diplomat a vůdce. (Khelerová, 2010)

Manažerské funkce jsou aktivity, které musí denně daný manažer řešit a využívat

během své práce. Dělí se na plánování, organizování, kontrolu, personalistiku a

vedení.

Podle Armstronga a Stephensové všechna plánování, která manažer dělá se skládají

ze čtyřech složek:

1) Cíl – požadovaný výstup

2) Program činností – konkretizujeme co a jak budeme dělat k dosažení cíle

3) Potřebné zdroje – co vše budeme potřebovat abychom byli úspěšní

4) Dopad – výsledek po splnění plánu – v obraze přínosu a nákladů

(Armstronga, Stephens, 2015)
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Plánování je určení cílů, a především prostředků, jak dané cíle splnit v určitém

časovém horizontu. Jakákoliv sofistikovaná činnost, kterou člověk vykonává se

neobejde bez plánování. Je úzce spjato se strategickým myšlením manažera. Ku

příkladu plánování hierarchie svého týmu, přemýšlení nad rozmisťováním pracovní

síly a také možnost jejich odborného vzdělávání pomocí školících kurzů. Plánování

z pohledu času, se dělí na krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé. Krátkodobé plány

se pohybují v rozmezí od půl roku až roku. Střednědobé jinak také manažerské, nebo

také taktické se pohybují v časové ose do dvou let. Dlouhodobé neboli strategické se

plánují z pravidla na tři až více let. Je známo, že velké podniky mají nutnost a větší

potřebu plánovat spíše dlouhodobě ve větším časovém rozpětí. Krátkodobější plány

zase bývají více propracovanější a poukazují na větší detaily. Štěpaník ve své knize

říká: „Od manažera se očekává reálný pohled do budoucna, dobrý odhad vývoje


[…]

podřízeného, nicméně já tomu dám ještě větší a širší náhled.“

6) Za jakým účelem používáte tyto nástroje a s jakým efektem pro Vaše
zaměstnance a splnění pracovního úkolu?

„Tak jak jsem zmínila v předešlé otázce používám tyto nástroje pro efektivnější
motivaci mých podřízených, neboť si myslím, že je to vede k větší samostatnosti
v řešení problémů.“

7) Jak budujete/vytváříte důvěru mezi Vámi a Vašimi zaměstnanci?

„Právě přes již zmíněné aktivní naslouchání, protože má podřízený možnost, a
hlavně pocit do řešení dané problematiky více zasáhnout.“
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8) Jak „držíte“ v rámci své manažerské role koučovací pozici?

„Snažím se přistupovat ke každému člověku individuálně, protože na každého
platí jiný styl zadávání úkolů. Prvotně se snažím analyzovat osobnost člověka
příklad extrovert introvert.“

9) Jak užíváte otevřených/silných otázek (např. dle modelu GROW)?

„U nás ve firmě máme zajetý způsob karteziánský kvadrant. Mně vyhovuje, že
se jedná prakticky o čtyři otázky, a to co se stane, když něco udělám, co se stane,
když něco neudělám, co se nestane, když něco udělám, co se nestane, když něco
neudělám. Jedná se pro mě o velmi jednoduchý způsob, jak vyloučit různé
nevhodné varianty při řešení problémů. Ve finále se mohu koncentrovat už
pouze na jednu nejvhodnější variantu. Platí to tedy u složitějších problémů.“

10) Jak se Vám se zaměstnanci daří navrhovat akce/akční kroky k dosažení
pracovních cílů?

„Předchozí zmíněné metody, které preferuji v řízení lidí se mi velmi osvědčují
v praxi a můj pocit? Jsem s nimi spokojená.“

11) Jak vedete/podporujete zaměstnance v rozvoji a zodpovědnosti?

„Snažím se jim umožnit a podporovat je v sebevzdělání například u nás máme
možnost využívat linked in learning, kde podřízení mohou zhlédnout různá
videa v anglické jazyce, a to jak pro rozvoj svých schopností práce s excelem,
powerpointem, dále mají možnost chodit pravidelně na angličtinu a snažím se
je motivovat, aby se hlásili do různých technických školení, kde získají různé
certifikáty, které se jim určitě budou hodit do budoucna.“

12) Jaké formy koučování nejčastěji používáte? (Individuální či týmové
koučování?)

„Určitě v tomhle ohledu používám individuální koučování. Jednou měsíčně
dělám vyhodnocení a volám si své podřízené jednoho po jednom. Probíráme
jejich cíle a úkoly, na kterých pracují. U nových podřízených se ptám na jejich
spokojenost a zda využívají benefity, které jim firma může poskytnout.“

13) Co Vám osobně koučink přinesl? Čeho jste si u sebe všiml/a Vy a čeho si
myslíte, že si všímá v rámci této změny Vaše okolí (blízcí a zaměstnanci,
kolegové)?

„Mně osobně koučink přinesl víceméně zvládnutí celé manažerské pozice,
protože člověk nedokáže zvládat všechny úkoly sám. Je to prostě princip
delegování, právě tím, že jim dáte důvěru a tím pro ně získáte proaktivní
přístup v dané problematice a k tomu okolí bohužel jsem si nějak nevšimla
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reakcí mého okolí, protože tuto praktiku používám dost dlouho a soustředila
jsem se především na sebe.“

14) Co si od koučování Vašich podřízených slibujete? (zvýšení samostatnosti,
zodpovědnosti, lepší osobní vazby)

„Určitě zvýšení míry zodpovědnosti a samostatnosti při řešení úkolů. Očekávám
od svých podřízených větší invenci.“

15) Aplikujete i na sebe tzv. sebekoučování? Pokud ano, jaký v tom vidíte
přínos?

„Ano, myslím, že je to hlavně o disciplíně. Principiálně každý člověk časem
zleniví, ale v momentu, kdy máte pod sebou tým lidí, který na vás vzhlíží máte
motivaci a žene vás to kupředu v sebevzdělání.“

16) Využíváte Vy jako klient/ka koučovacích sezení? Máte „svého“ kouče?
K čemu Vám toto slouží osobně a profesně/pracovně?

„Ne, protože využívám sebekoučink.“

17) Mohl/a byste popsat, jaký (v čem) vidíte obecně a konkrétně rozdíl v procesu
spolupráce s Vašimi zaměstnanci, a v rámci dosažení výsledku při využívání
koučovacího stylu řízení/vedení oproti některému z tradičních stylů?

„Třeba oproti autokratickému systému vedení lidí vidím mnohem větší
efektivnější zapojení týmu do řešení problémů.“

18) Pokud je tomu tak, v čem se cítíte komfortněji jako manager/ka, když
v přístupu k zaměstnancům využíváte koučovacího způsobu? Dovedl/a byste
u sebe identifikovat emoce, zážitky atd. které Vám využívání tohoto přístupu
v pracovní sféře, jako managerovi/managerce přináší?

„Když dosáhneme úspěšně cíle, který jsme si naplánovali. Cítím radost, a
zadostiučinění, že tým vedu dobře, správným směrem.“

19) Lze podle Vás používat koučink jako jediný nástroj k řízení lidí? Pokud jste

toho názoru, tak jaké důvody Vás k tomu vedou?

„Dle mého názoru není možné vždy používat jen koučink. Jsou situace, kdy
nemůžete jen naslouchat a dávat velkou zodpovědnost svým podřízeným. Jsou
nastavena vnitropodnikové směrnice, které jasně stanovují postup některých
aktiv a já jako manažerka jsem povinna tento směr podporovat.“

43

20) Pokud vidíte nějaká negativa ve vedení/řízení lidí koučovacím přístupem, tak
jaká?

„Negativa žádná nevidím.“
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