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Název práce: Coaching jako součást řídícího stylu managerů

Autor posudku: Gabriela Slaninová

Cíl práce: Cílem práce je popsat a analyzovat proces koučování jako způsob řízení

zaměstnanců ve zvolené obchodní korporaci a ve výzkumném šetření zjistit subjektivně vnímanou míru

využití koučovacího přístupu v řízení u managerů v oblasti IT a identifikovat konkrétní zkušenosti

managerů s využíváním koučování ve své práci.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systém vykazuje shodu 9%, která je akceptovatelná. Jedná se především o parafráze vymezení
stěžejních teoretických konstruktů stěžejních témat práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor zpracoval téma plně v kontextu se studovaným oborem. V úvodních teoretických kapitolách je
představen teoretický background, autor rovněž upozornil na stav poznání zpracovaného tématu. Text
je psaný odborným jazykem, student v textu sleduje cíl práce, poukazuje na stěžejní aspekty
koučovacího přístupu a sféry práce se zřetelem k významu koučinku pro vedení lidí v organizaci.
Citované tradiční a aktuální zdroje jsou tuzemské i zahraniční, autor také neopomenul prostudovat
metodologickou literaturu. Těchto pramenů je využito v rovině vymezení základních pojmů,
představení komplexnějších témat ve vzájemném propojení, v rámci komparace a vyvozování závěrů.
Praktická část práce je na dobré úrovni, text je logicky dobře uspořádaný, výzkumný záměr je
přehledně představen, je patrný jasný kontext teorie a praxe. Autor využil kvalitativní výzkumnou
strategii, data získal za využití polostrukturovaného rozhovoru. Formuloval hlavní výzkumnou otázku,

která vychází z výzkumného cíle a tuto konkretizoval třemi dílčími výzkumnými otázkami, což
diplomantovi mj. umožnilo získat podrobná a zároveň dostatečně konkrétní data. Výsledky jsou vcelku
zdařile zpracovány za využití principů a prvků zakotvené teorie. Autor prokázal, že se v tomto typu
zpracování dat v základu dobře orientuje. Drobnou připomínku mám k opomenutí přiřazení kategorie
6 k DVO3. Komentáře k výsledkům jsou popisné, výstižné, autor si také všímá zajímavých výsledků a
tyto shrnuje, na mnohých místech interpretuje, vše v kontextu výzkumného cíle a v širším propojení
s cílem bakalářské práce. Závěr, které autor činí, jsou taktéž výstižné, deskriptivní, oceňuji že je
diplomant je vnímá nikoli jako solitérní výčty, ale jako součást celku, a především dobré praxe.

Otázky k obhajobě:

1) Jakou spatřujete budoucnost koučovacího přístupu v rámci vedení lidí v organizaci?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 14. prosince 2022

podpis
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